УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИРАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack] « 24 »   мая  2024 г.                                                                                     № 209-11-583

Об организации работы по введению
учебных предметов «Труд (технология)»,
«Основы безопасности и защиты Родины»
(ОБЗР) в общеобразовательных учреждениях
Ракитянского района

        В соответствии с приказами министерства образования Белгородской области №1445 от 08 мая 2024 года «Об организации работы по введению учебного предмета «Труд (технология)», №1486 от 15 мая 2024 года «Об организации работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), письмом ОГАОУ ДПО «БелИРО №592 от 24.05.2024 года «О проведении мониторинга», в целях организованного введения с 1 сентября 2024 года  учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

приказываю:

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района (приложение 1).
2. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района (приложение 2).
3. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению введения учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) (приложение 3).
4. Назначить муниципальным координатором введения в общеобразовательных учреждениях с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) Назаренко Ж. В., заместителя директора – начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования».
5. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
5.1. В срок до 1 июня 2024 года разработать и реализовать план мероприятий по введению учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района.
5.2.  В срок до 3 июня 2024 года организовать обновление учебно-методической документации в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района.
5.3.  В срок до 31 августа 2024 года информировать всех участников образовательных отношений, общественность с использованием Интернет-ресурсов, методических и научно-методических изданий по вопросам введения учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).
5.4.  В срок до 02 июня 2024 года провести мониторинг готовности общеобразовательных учреждений к введению с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) (формы 1, 2, 5, 6 письма ОГАОУ ДПО «БелИРО №592 от 24.05.2024 года «О проведении мониторинга»).
5.5.  В срок до 03 июня 2024 года направить результаты мониторинга по введению предмета «Труд (технология)» (форма 1, 2) на электронную почту angelina-kucherenko1993.12@yandex.ru старшего специалиста отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Кучеренко А. С.
5.6.  В срок до 03 июня 2024 года направить результаты мониторинга по введению предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) (форма  5, 6) на электронную почту anna.borzilova.1888@bk.ru  старшего специалиста отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Борзиловой А. В.
6. Заместителю директора – начальнику отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Назаренко Ж.В.:
6.1.  Организовать контроль за реализацией мероприятий по введению с 1 сентября 2024 года учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР).
6.2.  В срок до 3 июня 2024 года провести мониторинг готовности общеобразовательных учреждений Ракитянского района к введению учебных предметов «Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) по установленным формам в соответствии с письмом ОГАОУ ДПО «БелИРО №592 от 24.05.2024 года «О проведении мониторинга» (формы 1-9).
7. Назначить координатором введения учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района Кучеренко А. С., старшего специалиста отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования».
8. Кучеренко А. С., старшему специалисту отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования»:
8.1.  Организовать сбор информации из общеобразовательных учреждений (форма 1, 2), сформировав их в папку-архив zip или rar., произвести обработку и анализ информации по формам (3, 4).
8.2.  Направить итоги проведения мониторинга официальным письмом на адрес электронной почты  lebedkina_vb@beliro.ru   Лебедевой Виктории Борисовне, методисту Валуйского межмуниципального методического центра ОГАОУ ДПО «БелИРО» в срок до 04 июня 2024 года.
9. Назначить координатором введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) Борзилову А. В., старшего специалиста отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования».
9.1. Организовать сбор информации из общеобразовательных учреждений (форма 5, 6), сформировав их в папку-архив zip или rar., произвести обработку и анализ информации по формам (7,8 ).
9.2. Направить итоги проведения мониторинга официальным письмом на адрес электронной почты  stepenko_sn@beliro.ru   Степенко Светлане Николаевне, методисту Валуйского межмуниципального методического центра ОГАОУ ДПО «БелИРО» в срок до 04 июня 2024 года.
10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации Ракитянского района Билан Н. А.

                  Начальник
      управления образования
администрации Ракитянского района                                           И.Н. Кутоманова

С приказом ознакомлены:

Билан Н. А._________           Ткачев В. Н.____________Усова Т. М._________
Назаренко Ж. В.________      Мишина Е. Ю._______      Иващенко Е. В.__________
Качурова Ю. М. ________      Борзилова А. В._______    Кучеренко А. С.__________
Псарева Е. С. ________           Новикова О. П. ________  Чепенко Н. В. __________
Присада И. В. ________          Остапенко Л. Н. ________ Каруна Г. В. __________
Клышнюк Н. А.________        Шелудченко Н. А._______Переверзева В. В._______
Гончарова Р. М._________     Кудинова Л. В.________   Красникова А. Н._________
Кудрявцева В. Л._________   Терещенко Т. А.________ Дмитриева И. Ю.__________
Спиридонова Н. А.________  Матвеенко Е.И._________

Назаренко Жанна Владимировна
8 47 245-55-4-51

Приложение 1
к письму управления образования
администрации Ракитянского района
№209-11-583        от «24» мая 2024 года

«Дорожная  карта» по введению учебного предмета «Труд (технология)»
в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Внести изменения в основные образовательные программы НОО, ООО в части учебного предмета «Труд (технология)» общеобразовательных учреждений Ракитянского района
	До 02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Назаренко Ж. В.,
руководители ОУ

	2
	Привести в общеобразовательных учреждениях названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета «Труд (технология)»
	До 15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Билан Н. А.,
Ткачев В. Н.,
руководители ОУ

	3
	Разместить нормативно-правовые документы в части введения нового предмета «Труд (технология)» на сайте управления образования и сайтах общеобразовательных учреждений
	До 02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года

	Назаренко Ж. В.,
руководители ОУ

	4
	Создать муниципальные и школьные рабочие группы, сопровождающие введение учебного предмета «Труд (технология)»
	До 27 мая 2024 г./до 02 мая 2024 года
	Назаренко Ж. В.,
руководители ОУ

	5
	Провести  мониторинг соответствия оснащения кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» требованиям приказа Министерства просвещения  Российской Федерации от 06 сентября 2022 года №804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих  современным условиям обучения, необходимых  при оснащении образовательных организаций  в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации  «Развитие образования», направленных на содействие созданию  (создание) в субъектах Российской Федерации  новых (дополнительных ) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению  общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания»
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Ткачев В. Н.,
Назаренко Ж. В.,
Борзилова А. В.,
Кучеренко А. С.,
руководители ОУ

	6
	Внести изменения в должностные инструкции для учителей, преподающих учебный предмет «Труд (технология)»
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А., руководители ОУ

	7
	Внести изменения в штатное расписание ОУ
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А., руководители ОУ

	8
	Внести изменения в кадровые документы работников в части наименование должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Труд (технология)»
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А., руководители ОУ

	9
	Организовать направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по ДПППК «Учитель учебного предмета Труд (технология)» на базе ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»
	До 28 мая 2024 года
	Иващенко Е. В., руководители ОУ

	10
	Подготовка списка необходимого дооснащения учебных кабинетов
	02 июня 2024 года
15 июня 2024 года

	Ткачев В. Н., Кучеренко А. С.,
руководители ОУ

	11
	Выполнены требования к обеспечению учебниками
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Назаренко Ж. В.,
Качурова Ю. М.,
Кучеренко А. С.,
руководители ОУ

	12
	Обеспеченность ОУ педагогическими работниками, преподающими учебный предмет «Труд (технология)»
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А.,
руководители ОУ

Приложение 2
к письму управления образования
администрации Ракитянского района
№209-11- 583       от «24» мая 2024 года

«Дорожная  карта» по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных учреждениях Ракитянского района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Внести изменения в основные образовательные программы НОО, ООО в части учебного предмета  «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) общеобразовательных учреждений Ракитянского района
	До 02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Назаренко Ж. В.,
руководители ОУ

	2
	Привести в общеобразовательных учреждениях названия учебных кабинетов в соответствие с названием учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	До 15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Билан Н. А.,
Ткачев В. Н.,
руководители ОУ

	3
	Разместить нормативно-правовые документы в части введения нового предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР) на сайте управления образования и сайтах общеобразовательных учреждений
	До 02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года

	Назаренко Ж. В.,
руководители ОУ

	4
	Создать муниципальные и школьные рабочие группы, сопровождающие введение учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	До 27 мая 2024 г./до 02 мая 2024 года
	Назаренко Ж. В.,
руководители ОУ

	5
	Провести  мониторинг соответствия оснащения кабинетов учебного предмета «Труд (технология)» требованиям приказа Министерства просвещения  Российской Федерации от 06 сентября 2022 года №804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих  современным условиям обучения, необходимых  при оснащении образовательных организаций  в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации  «Развитие образования», направленных на содействие созданию  (создание) в субъектах Российской Федерации  новых (дополнительных ) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению  общеобразовательных организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания»
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Ткачев В. Н.,
Назаренко Ж. В.,
Борзилова А. В.,
Борзилова А. В.,
руководители ОУ

	6
	Внести изменения в должностные инструкции для учителей, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А., руководители ОУ

	7
	Внести изменения в штатное расписание ОУ
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А., руководители ОУ

	8
	Внести изменения в кадровые документы работников в части наименование должностей педагогических работников, преподающих учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А., руководители ОУ

	9
	Организовать направление педагогических работников на курсы повышения квалификации по ДПППК «Учитель учебного предмета «Преподаватель ОБЗР» на базе ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения»
	До 28 мая 2024 года
	Иващенко Е. В., руководители ОУ

	10
	Подготовка списка необходимого дооснащения учебных кабинетов
	02 июня 2024 года
15 июня 2024 года

	Ткачев В. Н., Борзилова А. В.,
руководители ОУ

	11
	Выполнены требования к обеспечению учебниками
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Назаренко Ж. В.,
Качурова Ю. М.,
Борзилова А. В., руководители ОУ

	12
	Обеспеченность ОУ педагогическими работниками, преподающими учебный предмет «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)
	02 июня 2024 года
15 июля 2024 года
25 августа 2024 года
	Шелудченко Н. А.,
руководители ОУ

Приложение 3
к письму управления образования
администрации Ракитянского района
№209-11- 583       от «24» мая 2024 года

Состав рабочей группы по сопровождению введения учебных предметов
«Труд (технология)», «Основы безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Кутоманова
Ирина Николаевна
	- начальник управления образования администрации Ракитянского района

	2
	Билан
Наталья Анатольевна
	- заместитель начальника управления образования администрации Ракитянского района

	3
	Ткачев
Виталий Николаевич
	- директор МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

	4
	Усова
Татьяна Михайловна
	- директор МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения качества образования»

	5
	Мишина Елена Юрьевна
	- начальник отдела экономики и прогнозирования МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и ресурсного обеспечения качества образования»

	6
	Назаренко
Жанна Владимировна
	- заместитель директора, начальник отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

	7
	Иващенко
Елена Владимировна
	- заместитель начальника отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

	8
	Качурова
Юлия Михайловна
	- старший специалист отдела дошкольного и общего образования МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

	9
	Борзилова
Анна Владимировна
	- старший специалист отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования»

	10
	Кучеренко
Ангелина Сергеевна
	- старший специалист отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одарёнными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования»